**d** Agendum. licet commu. di. locus sit. sic. 3. de ser. vt. pra. l. sed si inter. in prin. concurrat ergo hac actio cum illa. & sic est arg. contra. 3. tit. j. l. si adibus. & 3. tit. ij. l. in prouinciali. §. j.

**e** Si quis priusquam. secus si post: vt infra eo. l. post venditionem. in prin. Accursius.

**f** Dominium. fundi cui nocetur: sed cum alienatur fundus ex quo noceat aqua, loquitur. 3. e. quamquam. §. j. & j. eo. post venditionem. in fin. & 3. de ali. iud. l. iij. §. item si locum.

**g** Desinit. quia alterius aqua ei nocitura non sit, etiam fundo alienato.

**h** Transibit. hoc mirabile videtur, vt sit ambulatoria, cum actiones personales alicui competentes etiam re alienata cuius nomine competunt, apud eundem remanent infra de act. & obli. quacunque. & infra de furt. l. inter omnes. & l. eum qui. at hac actio est personalis: vt infra proxi. §. ergo ad singularem no debet transire successorem: vt supra vsu fruct. quemadmodum caueat. l. iij. §. fina. & de eden. l. quaedam. §. is autem. quae sunt contra. sed respondeo hoc speciale: sicut & alias. 3. de vsu fruct. l. sed & si quis. §. si operas. & 3. titu. j. l. fluminum. §. adiicitur. & j. quo. lega. l. j. §. in locum. & C. de rei vxo. actio. l. j. §. videamus. & 3. si ser. vind. l. ij. §. fin. & l. seq. & 3. fami. ercif. l. in hoc iudicio. & 3. titu. ij. l. non solum. §. fin. & l. seq. & est ratio, quia in rem scripta est ex vtraque parte: vt supra ad exhiben. l. iij. §. est autem.

**i** Damnum. post litem contestatam: vt infra hac. l. §. officium. vel si habes in litera datum: dic. id est dandum: & sic tempore pro tempore: vt C. de legi. & con. l. j.

**k** Contineat. scilicet hac stipulatio. Accursius.

**l** Alterius. puta venditoris.

Si ex plurium fundo decurrens aqua noceat, <sup>a</sup> vel si plurium fundo noceatur: placuit (eoque iure vtimur) vt siue pluriu fundus sit, <sup>b</sup> singuli in partem experiantur, & condemnatio <sup>c</sup> in partem fiat: siue cum pluribus agatur, singuli in partem conueniantur, & in partem fiat condemnatio. Inde quaeritur, si communi agro meo & proprio agro tuo aqua noceat, an agi possit aquae pluuiae arcendae. Et putem agendum: <sup>d</sup> sic tamen, vt pars damni praestetur. Verfa quoque vice si communis ager sit, qui nocet proprio: poterit aquae pluuiae arcendae agi, vt quis damnum consequatur: sed in partem.

**Hac actio est personalis scripta in rem: & ideo pro damno futuro ad singularem successorem transit. Bartolus.**

Si quis priusquam <sup>e</sup> aquae pluuiae arcendae agat, dominium <sup>f</sup> ad alium transtulerit fundi, desinit <sup>g</sup> habere aquae pluuiae arcendae actionem: caque ad eum transibit, <sup>h</sup> cuius ager esse coepit. Cum enim damnum <sup>i</sup> futurum contineat: <sup>k</sup> ad eum qui dominus erit, incipiet actio pertinere: quamuis cum alterius <sup>l</sup> dominium esset, opus <sup>m</sup> a vicino factum sit. Aquae pluuiae arcendae actionem sciendum est non in rem, sed personalem <sup>n</sup> esse.

**Hac actio principaliter datur vt opus manufactum tollatur: & per officiu iudicis mercenarium ei deseruiens fit etiam condemnatio de damno contingente post litem contestatam, non de eo**

**m** Opus. propter quod timetur vitium aquae.

**n** Personalem. <sup>b</sup> quia qui ea tenetur, est personaliter obligatus ad id quod in ea venit. secus in eo qui rei vindic. conuenitur: vt institutu. de act. §. j. & §. sic itaque quia tamen sequitur possessorem: vt not. supra eo. l. quanquam. §. Iulianus. dicitur in rem scripta: vt

**b** Ista gl est not & tenenda mēte secū dum Barto.

**quod prius contigerat. Paulus.**

Officium autē iudicis hoc erit, vt si quidē a vicino opus factum sit: eum <sup>o</sup> iubeat <sup>p</sup> restituere, <sup>q</sup> damnūmq; sarcire si quod <sup>r</sup> post litem contestatā contigit. Quod si ante litem contestatā damnum contigit, tantū opus restituere <sup>f</sup> debebit, damnum non sarciet. <sup>c</sup>

**Si agitur contra illum qui fecit opus, vel heredē eius: fit condemnatio vt destruatū suis impensis. sed si contra alium qui non fecit, sed opus possidet, nec fit heres eius qui fecit: fit vt patiatū destrui expensis petentis: nisi sit dominus eius qui fecit: quia tunc tenetur vel destruere suis expensis, vel dare seruū pro noxa. & contra non destruentē fit condemnatio ad verum interesse. Paulus.**

Celsus scribit, si quid ipse <sup>u</sup> feci quo tibi aqua pluuia noceat, mea impensa tollere me cogendum: <sup>x</sup> si quid alius qui ad me non pertinet, <sup>y</sup> sufficere vt patiar <sup>z</sup> te tollere. Sed si seruus meus, aut is cui heres sum, hoc fecerit: seruus quidem noxae dedere debeo. <sup>a</sup> quod autem is cui heres sum, fecit, perinde <sup>b</sup> est atq; si ipse fecissem. aestimationem autem iudex faciet ex rei veritate: <sup>c</sup> hoc est eius damni quod apparuerit datum. <sup>d</sup>

**Qui conuenitur ex suo facto, non liberatur cedendo rei: secus si ex qualitate rei conueniatur. Bar.**

VII. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

**I**S cum quo aquae pluuiae arcendae agitur quod <sup>e</sup> opus <sup>f</sup> fecit,

**a** Debeo. quidam habent, debeo: & tunc subaudi, si nolim mea impensa tollere. & sic concordat infra quod vi aut clam. l. si alius. circa princ. Alij habent, non debeo. & tunc est contraria dicta. l. si alius. Sed erit solu. non debeo. id est non cogor debere: quia noxae deditio non est in obligatione, sed in solutione vsque ad quadrimestre tempus: vt infra de re iudi. l. miles. §. decem. & supra de petit. hered. l. item veniunt. §. idem recte. Accursius.

**b** Perinde. vt infra de regu. iur. l. ex qua persona. & supra de eden. quaedam. §. nihil. & in authen. de iureiur. à mo. §. j. colla. v. Sed contra supra de ope. no. nun. l. penult. Sol. hic successit post litem contestationem contra defunctum: ibi ante: vt & ibi diximus.

**c** Ex rei veritate. non quanti iuretur in litem, sic verum interesse inspicitur: vt supra qui satisda. cog. l. ij. §. fina. & infra ne vis fiat ei. l. j. §. hac verb. quandoque iuratur in litem: & tunc exceditur verum interesse: vt supra ne quis eum qui in ius vo. l. si per alium. ij. respon.

**d** Datum. post lit. contestatam. non ante: vt. 3. ea. l. §. officium.

**I**S cum quo. ] CASVS. Si fecisti opus in fundo tuo per quod aqua pluuia mihi nocet: & agam contra te hac actio. non liberaris si cedere velis loco. nam personaliter teneris. secus autem esset in eo qui emit ab isto faciente. nam si agam contra emptorem, & velit cedere loco: liberatur, cum non teneretur nisi ad patientiam.

**e** Quod. id est quia.

**f** Opus. propter quod timetur damnum.

& quaedam alia: vt nota. supra ad exhiben. l. iij. §. est autem.

**o** Eum. scilicet vicinum. Accursius.

**p** Iubeat. scilicet iudex.

**q** Restituere. id est destruere: scilicet opus.

**r** Restituere. ita quod aquam coerceat: vt infra eod. l. si vsu fructus. §. non aliter.

**s** Post litem contestatam. quoniam ea quae post litem contestatam accidunt, potissimum ad iudicis officium pertinent: vt supra de adil. edict. l. adiles. j. §. item sciendum.

**t** Restituere. id est destruere.

**u** Non sarciet. scilicet iudex. id est no faciet sarciri. sic supra de his qui notant. in fa. l. furti. §. mandati. & hoc est verum ex natura huius actionis: vt supra eod. l. j. §. j. sed petitur per interdictionem quod vi aut clam: vt infra eod. l. Atteius. §. in hoc. & §. de eo.

**v** Ipse. scilicet ego.

**x** Cogendum. talis distinctio fit. infra quod vi aut clam. l. competit. §. finali. & l. denique. §. penul. & fina. & l. nam & si seruus. & l. semper. & supra de alie. iud. l. iij. §. item. & infra eo. l. emptor.

**y** Non pertinet. pertinet autem seruus ex cuius facto personaliter obligor: vt subiicit.

**z** Patiar. & tu caueas: vt supra eod. l. si colonus.

Tollat.

**a** Tollat. suis sumptibus quos præstat possideat vel non: vt. j. quod vi aut clam. l. cõperit. §. fi. & est sic. j. ne quid in loco publi. l. ij. §. hoc interdicto. & C. ad le. Cor. de fal. si falsos. & §. de pecu. summa. in fin. & de vsufr. l. sed cum fructuarius.

**b** Bona fidei. secus in simulato: vt. j. e. l. emptor.